
D.D.S. n. 2519       

REGIONE  SICILIANA
Assessorato delle Infrastrut ture e della Mobili tà 

Dipart imento delle Infrastrut ture,  della Mobili tà e dei  Trasport i
Il Dirigente del Servizio 10

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di bilancio e  

contabilità della Regione Siciliana”;
Visto il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e ss.mm.ii.;

Vista la L.r. 13/01/2015, n. 3 ed, in particolare, l'art. 11 come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere 
a) e a-bis) dalla L.R. 7 maggio 2015, n. 9;

Visto il Decreto legislativo n. 158 del 27/12/2019 "Norme di attuazione dello statuto speciale della  
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 
controlli":

Vista la Legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2020/2022”;

Vista la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 concernente la disciplina del personale regionale e  
l’organizzazione degli uffici della Regione, e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 
regionale  n.  19  del  16/12/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della Legge regionale n. 3 del 17/03/2016. Modifica del 
Decreto del Presidente della Regione n. 6 del 18/01/2013” e ss.mm.ii.;;

Visto il D.D.G. n. 1966 del 06/08/2019, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito l’incarico all’Arch. Giacomo  
Rotondo di dirigere il Servizio 10 “Infrastrutture in materia di Mobilità Urbana, Parcheggi e  
sistemi  di  guida vincolata  Autoporti”  del  Dipartimento regionale delle  Infrastrutture,  della  
Mobilità e dei Trasporti, a far data 01/08/2019;

Visto il Decreto del Dirigente Generale n. 3816 dell'11/12/2018, vistato dalla Ragioneria Centrale  
delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  il  20/12/2018,  di  finanziamento  del  progetto  esecutivo  
relativo ai lavori di "Messa in sicurezza del percorso ciclopedonale Montalbano Argimusco" 1° 
Stralcio,  nel  comune  di  Montalbano  Elicona  (CUP  C49J17000300009)  dell'importo  
complessivo di € 80.225,53 (di cui € 57.000,00 per lavori, comprensivi di € 1.234,67 di oneri 
della sicurezza, ed € 23.225,53 per somme a disposizione dell'amministrazione), e di assunzione 
dell'impegno di euro 79.415,54 a valere sul capitolo di spesa 672474 del Bilancio della Regione 
Siciliana (in quanto ad euro 51.620,09 nell'esercizio finanziario 2018  - impegno n. 8/2018,  ed  
in quanto ad euro 27.795,44 nell'esercizio finanziario 2019  - impegno n. 8/2019), restando  
imputata al comune di Montalbano Elicona la restante somma di € 810,00;

Visto il D.D.S. n. 2867 del 05/11/2019 relativo alla liquidazione del 1° SAL e  delle competenze  
tecniche di progettazione  per complessivi € 60.761,20;

Vista la nota protocollo n. 3640 del 28/04/2020 con la quale il Comune di Montalbano Elicona  nel 
trasmettere gli atti di contabilità finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare 
esecuzione - approvati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 31/03/2020 - dei  
lavori di "Messa in sicurezza del percorso ciclopedonale Montalbano Argimusco - 1°Stralcio", a 
fronte  di  una  spesa  da  sostenere  nell'immediato  pari  ad  €  15.374,42,  richiede  
l'accreditamento  della  somma  di  €  14.595,39 quale  quota  a  saldo  del  cofinanziamento  
concesso;

Vista la nota prot. n. 26833 del 22/06/2020 di richiesta di chiarimenti in merito alla ripartizione delle 



economie derivanti dal ribasso d'asta e di integrazioni alla documentazione trasmessa;
Vista la nota prot. n. 9804 del 14/07/2020 con la quale il comune di Montalbano Elicona, in riscontro 

alla nota dipartimentale di cui sopra, ha trasmesso la Determinazione n. 65 del 13/07/2020 di 
"Approvazione quadro economico - assestamento finale" dei lavori di "Messa in sicurezza del  
percorso ciclopedonale Montalbano Argimusco - 1°Stralcio";

Considerato che con riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2019 l'impegno assunto con D.D.G. 
n. 3816 dell'11/12/2018 sul capitolo 672474 - impegno n. 8/2019 -, originariamente di euro  
27.795,44  è  stato  trasportato  per  €  18.654,33  nell'esercizio  finanziario  2020  -  impegno  n.  
18/2020 -;

Ritenuta liquidabile la somma complessiva di € 14.595,39 necessaria al pagamento delle seguenti voci  
di spesa corredate dalla documentazione comprovante le obbligazioni sorte:

• stato finale lavori - impresa 3D Costruzioni s.r.l.s.
• saldo C.T. - Ing. Laura Vaccaro
• Incentivo ex art 113  D.Lgs. 50/16  - Personale comunale

ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato,

DECRETA

Articolo Unico

Per quanto in premessa riportato in favore del legale rappresentante del comune di Montalbano Elicona 
è disposta la liquidazione di complessivi € 14.595,39 mediante emissione di un mandato di pagamento 
sul  capitolo di  spesa 672474 (U.2.03.01.02.003) del  Bilancio della  Regione Siciliana,  sottoconto di  
Tesoreria Unica dello Stato intrattenuto presso la Banca D'Italia intestato al Comune di Montalbano 
Elicona  per  i  lavori  di  "Messa  in  sicurezza  del  percorso  ciclopedonale  Montalbano  Argimusco  -  
1°Stralcio", nel comune di Montalbano Elicona (CUP C49J17000300009), impegnati con  Decreto del  
Dirigente Generale n. 3816 dell'11/12/2018.

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall'art.  
98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel  
sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni  
dalla data di emissione.

Allegato al piano dei conti finanziario - Codice:  U.2.03.01.02.003.

Palermo, 26/08/2020

                      f.to      Il Dirigente del Servizio 10     
                 Giacomo Rotondo

     


